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RELATORIO DE ATIVIDADES 2012 — VALORMED- SOCIEDADE GESTORA DE RESIDUOS
DE EMBALAGENS E MEDICAMENTOS, LDA.
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Entidade Valormed — Sociedade Gestora de Residuos de Embalagens e Medicamentos, Lda.

Atividade Gestéo do sistema integrado de gestdo de residuos de embalagens e medicamentos -
SIGREM
« Licenca de 2007 para o exercicio da atividade de gestédo de residuos de embalagens

no ambito do sistema integrado
Licenca « Despacho n° 85/2010, de 1 de fevereiro da SRE e SRAM — Extensao da licenga a

RAA

« Despacho n° 508/2012, de 10 de abril da SRE e SRAM — Prorrogacdo do prazo de
extensdo da licenca & RAA

1. OPERACOES DO SISTEMA VALORMED E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO

DE RESIDUOS DE EMBALAGENS DE MEDICAMENTOS (SIGREM)
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2. SIGREM

O SIGREM encontra-se dividido em varios subsistemas:

- Subsistema - residuos de embalagens e medicamentos recolhidos em farmacias

comunitarias;

- Subsistema - residuos de embalagens de medicamentos separados em farmacias

hospitalares;

- Subsistema - residuos de embalagens e medicamentos de uso veterinario.
A adesdo ao SIGREM por parte de empresas embaladoras de medicamentos e responsaveis
pelo lancamento no mercado é formalizada através de contratos de transferéncia de
responsabilidade pela gestao de residuos de embalagens de medicamentos. Ao abrigo destes
contratos, as empresas entregam a VALORMED as declaragcfes anuais referentes ao nimero
de embalagens lancadas no mercado no ano anterior ao da faturacdo e procedem ao
pagamento do Valor de Contrapartida de Responsabilidade (VCR).
A principal fonte de financiamento da VALORMED é o "Valor de Contrapartida de
Responsabilidade" (VCR) suportado pela Industria Farmacéutica, em fungdo da quantidade de
embalagens primarias lancadas no mercado. O VCR estabelecido pela VALORMED
(0,00512€/embalagem), praticado durante o ano 2012, mostrou-se suficiente para cobrir os

custos do Sistema.
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3. PRINCIPAIS INDICADORES DO FUNCIONAMENTO DO SIGREM Em 2012

Indicadores Acgores | Madeira | Portugal Continental
Farmdcias aderentes 44 61 2772
Centros de retoma aderentes (subsistema veterinaria) 1 0 50
Unidades Hospitalares 1 0 5
Total de armazenistas 7 1 24
Armazenistas (subsistema farmdcias comunitdrias) 7 1 7
Armazenistas (subsistema veterindria) 0 0 17
Total de residuos recolhidos (toneladas) 8 12 829
Residuos recolhidos no Subsistema Farmdcias 7 12 769
Comunitdrias
Residuos recolhidos no Subsistema Farmdcias 0 0 12
hospitalares
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Residuos recolhidos no Subsistema Veterindria 0,7 0 | 48

4. RELATORIO DE ATIVIDADES NOS ACORES
4.1. RESUMO DA ATIVIDADE E PRINCIPAIS INDICADORES NOS ACORES
Na Regido Autonoma dos Acores encontra-se implementado desde 2004 o Subsistema dos
residuos de embalagens e medicamentos recolhidos em farmacias comunitarias. Em 2011, e
na sequéncia da aprovacao da Extensao da Licenca da VALORMED a Regido Autbnoma dos
Acores, foi inicializado o Subsistema das embalagens de medicamentos veterinarios com a

adesdo de Centro de Retoma ao SIGREM.

Indicadores 2012 | 2011 Evolucéo
Farmacias aderentes 44 44 0 0%
Centros de retoma 1 1 1 100%
Armazenistas 7 7 0 0%

Residuos recolhidos (toneladas)
Cédigo LER 15 01 06 (mistura de embalagens)

Residuos recolhidos no subsistema farmacias

7,4 8,4 | -0,953 | -11,4%

L 6,7 8,4 -1,65 -19,7%
comuitarias

0,66
Residuos recolhidos no subsistema da veterinaria 0 n.a n.a

Principais indicadores de atividade na RAA

4.2. CENTRO DE RETOMA EXISTENTE NOS ACORES
Em 23 de Marco de 2012 foi formalizada a adesdo da Cooperativa de Unido Agricola ao
SIGREM, no ambito do Subsistema das embalagens de medicamentos veterinarios. Este
Centro de Retoma € localizado na llha de S&o Miguel, no concelho da Ribeira Grande, e a sua
adesdo resultou da reunido realizada em Novembro de 2010 em colaboragdo com a

Confederacdo dos Agricultores Agores. As primeiras retomas foram efetuadas em 2012.

4.3. NUMERO DE FARMACIAS ADERENTES POR ILHA NOS ACORES
Em 2012 a Regido Autonoma dos Acores manteve o mesmo numero de 44 farmacias
aderentes ao SIGREM do ano anterior. A listagem das farmécias aderentes & VALORMED nos

Acores encontra-se no Anexo |.
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N° de farméacias

Ilha
aderentes

Santa Maria 0
Corvo 0
Graciosa 0
Flores 1
Sao Jorge 2
Sao Miguel 23

Faial

Pico
Terceira 11
Total 44

N.2 de Farmdcias aderentes

2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011 2012

Evolucdo do n.° de farméacias aderentes na RAA desde o inicio da atidade da VALORMED no

arquipélago

4.4. NUMERO DE ARMAZENISTAS ADERENTES POR ILHA NOS ACORES
Existiam 7 armazenistas aderentes a VALORMED, no final de 2012 (0 mesmo nimero que em
2011), que fazem armazenagem intermédia de contentores de residuos de embalagens e

medicamentos fora de uso, recolhidos nas farméacias comunitarias.

N° de armazenistas
Ilha

aderentes

o

Santa Maria
Graciosa
Corvo

Pico

Flores

Sdo Jorge
Sdo Miguel
Faial
Terceira
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Designacédo dos armazenistas aderentes N.°de Ilha
armazéns

Amaro M. S. Oliveira, Lda. 1 Séo Jorge
Eduardo Caetano de Sousa 1 Horta
Nanques 1 Angra do Heroismo
Oliveira Leitdo & Pena, S.A. 1 Angra do Heroismo
PROCONFAR - Produtos de Consumo e 1 Ponta Delgada
Farmacéuticos, SA
Rui Felton 1 Angra do Heroismo
Walter de Oliveira da Ponte, Lda . 1 Ponta Delgada

4.5. EVOLUCAO DAS RECOLHAS NOS ACORES

Em 2012, na Regido Autonoma dos Acores, recolheram-se 7,4 toneladas de residuos de
embalagens de medicamentos fora de uso (com o Cddigo LER 15 01 06- mistura de
embalagens), provenientes dos dois subsistemas implementados, representando um
decréscimo global de 11,4%. Os residuos armazenados sdo depois transportados para o
Continente através do transportador AZORMED tendo sido objeto de triagem e valorizagdo. No
ultimo trimestre do ano néo existiram transportes de residuos para o Continente por escassez
de transporte o que pode justificar o decréscimo acentuado nas recolhas. No entanto, a
VALORMED s6 consegue contabilizar os residuos a partir do momento que Ihe chegam ao
contro de triagem, pelo que os referidos residuos s6 seréo contabilizados em 2013. Nos Acores
estes residuos tém como operacao de gestdo o armazenamento com o c6digo R13 do anexo
IV do Decreto Legislativo Regional n.° 29/2011/A, de 16/11.
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A VALORMED né&o possui informacdo sobre o nimero de embalagens de medicamentos
colocadas no mercado regional das Regides Autbnomas, pelo que ndo consegue aferir o
contributo dos Acores para os objetivos de recolha nacional. No entanto, em 2012, a Regido
Autonoma dos Acores contribuiram com 0,85% das recolhas efetuadas pela VALORMED no
Subsistema das Farméacias Comunitérias e com 1,41% das recolhas efetuadas no Subsistema

dos Medicamentos de Uso Veterinario.
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Bibliografia:
- Relatorio de Atividades DA Valormed 2012
- Mapa de registo 2012 da Valormed no Sistema Regional de Informacéo sobre Residuos

(SRIR)

Codigo
003557
004863
012238
013641
005878
009202
023035
002879
006696
008397
004871
002682
004847
004910
006297
006319
006327
018333
023116
002674
004898
006483
019054
011231
007501
034347
008630
013005
025712
013811
004901
011193
009083
025771
025399
025704
014699
022993
008362
012289
011649
022454
009644
006130

Anexo | - Listagem das farmacias aderentes a VALORMED nos Acgores

Nome i
FARMACIA ACOREANA
FARMACIA AIRES PINHEIRO

FARMACIA AMARAL
FARMACIA ANDRADE

FARMACIA ASSOCIACAO DE SOCORROS MUTUOS

FARMACIA BETTENCOURT NUNES
FARMACIA BORGES DA PONTE
FARMACIA CENTRAL

FARMACIA CENTRAL

FARMACIA CENTRAL

FARMACIA CORREA

FARMACIA COSTA

FARMACIA DA MISERICORDIA
FARMACIA DA MISERICORDIA
FARMACIA DA MISERICORDIA
FARMACIA DA MISERICORDIA
FARMACIA DA MISERICORDIA
FARMACIA DA MISERICORDIA
FARMACIA FERNANDES

FARMACIA GARCIA

FARMACIA LAJENSE

FARMACIA LECOQ

FARMACIA LISBOA

FARMACIA MADALENA

FARMACIA MANTUA

FARMACIA MELO

FARMACIA MENEZES

FARMACIA MODERNA

FARMACIA NOSSA SENHORA DOS ANJOS
FARMACIA PACHECO DE MEDEIROS
FARMACIA PICOENSE

FARMACIA PIMENTEL

FARMACIA POPULAR

FARMACIA RIBEIRINHA

FARMACIA SANTA CRUZ

FARMACIA SAO ROQUE

FARMACIA SILVA

FARMACIA SOUSA BOTELHO
FARMACIA TOLEDO

FARMACIA TRISTAO DA CUNHA
FARMACIA VASCONCELOS
FARMACIA VASCONCELOS RAPOSO
FARMACIA VIEIRA & BOTELHO
SANTA CASA DA MISERICORDIA DA MAIA

Concelho
PONTA DELGADA
HORTA

VILA FRANCA DO CAMPO
PRAIA DA VITORIA
PONTA DELGADA
ANGRA DO HEROISMO
RIBEIRA GRANDE
PONTA DELGADA
ANGRA DO HEROISMO
RIBEIRA GRANDE
HORTA

PONTA DELGADA
VELAS

RIBEIRA GRANDE
PRAIA DA VITORIA
POVOACAO

SANTA CRUZ DAS FLORES
ANGRA DO HEROISMO
VILA FRANCA DO CAMPO
PONTA DELGADA
LAJES DO PICO
HORTA

ANGRA DO HEROISMO
MADALENA

LAGOA (SAO MIGUEL)
MADALENA

ANGRA DO HEROISMO
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA

SAO ROQUE DO PICO
ANGRA DO HEROISMO
PONTA DELGADA
RIBEIRA GRANDE
LAGOA (SAO MIGUEL)
PONTA DELGADA
PRAIA DA VITORIA
PONTA DELGADA
PRAIA DA VITORIA
CALHETA (SAO JORGE)
ANGRA DO HEROISMO
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
RIBEIRA GRANDE
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